r i am an imarum salute quaerendam - quod est Ecclesiae praeci

p u u m propr iumque munus - satis non foret sacrorum admini

stros bene esse a cognitione re rum instructos, nisi iidem idoneis 

v i r tu t ibus abundaren t . Haec au tem doctr inae cum pietate , eru-

ACTA, Vol. XV, a. 7. — 5 - 7 - 9 2 3 . 
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ditionis cum vi r tu te , veri tat is cum car i ta te societas, singularis 

prorsus exst i t i t in Angelico Doctore; cui quidem iure e t iam in

signe solis a t t r i b u t u m est, u tpo te qui, scientiae lumen ment ibus 

afferendo, igniculos v i r t u t u m in volunta tes iniiciat.. Qui est igitur 

omnis sancti tat is et sapientiae fons Deus omnino videtur osten

dere in Thoma voluisse, quemadmodum altera ex his rebus 

a l teram adiuvet , id est v i r t u t u m exercitatio ad veri tat is contem

plationem componat , ac vicissim subtilior veri tat is medi ta t io vir

tu tes expoliat a tque perficiat. E ten im qui pure v iva t e t integre 

domitasque habea t v i r tu te cupiditates, is quidem, t a m q u a m ma

gno impedimento solutus, mul to facilius tollere ad caelestia po

test an imum alt iusque Dei arcana introspicere, secundum illud 

ipsius Thomae: « Pr ius v i t a quam doctrina: v i ta enim ducit ad 

« scientiam veri tat is »; 1 idem vero, cum in cognoscendis iis quae 

sunt supra na tu ram, studii p lur imum collocaverit, ex hoc ipso 

ad perfecte v ivendum non p a r u m se sentiet excitari: neque enim 

solivaga au t ieiuna, sed valde actuosa dicenda est t a n t a r u m re

r u m scientia, quacum pulchri tudo t o t u m hominem ad se r ap ia t 

a tque converta t . 

Haec sunt in primis, Venerabiles Fra t res , quae licet ex hac sae

cularis memoriae recordatione discere: sed quo eadem clarius ap

pareant , visum est Nobis de Thomae Aquinat is et sanct i ta te et 

doctr ina breviter in his Litteris disserere, t u m demonstrare quae 

inde fluant sacro ordini maximeque sacrorum alumnis, denique 

christiani nominis universi tat i oppor tuna documenta . 

Quaecumque in genere m o r u m sunt vir tutes , Thomas quidem 

omnes praeclarissimas habui t , easque i ta copulatas et connexas, 

u t , quemadmodum ipse vult , coalescerent in car i ta te « quae da t 

« formam actibus omnium v i r t u t u m » . 2 Sed si sancti tat is huius 

notas t a m q u a m proprias e t peculiares quaerimus, p r ima omnium 

occurrit ea vir tus , unde quaedam cum angelicis natur is visa est 

esse Thomae similitudo; cast imoniam dicimus, quam cum in 

1 Comment, in Matth., c. V. 
2 II-II, q. XXIII, a. 8; I-II, q. LXV. 
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p r e s e n t i s s i m o periculi discrimine servasset illaesam, dignus est 

habi tus quem myst ica zona angeli cingerent. Cum hac t a n t a 

pur i ta t i s laude par coniuncta erat bonorum nuxorum fuga i tem

que despicientia in contemnendis honoribus: constat summa eum 

constantia , propinquorum, qui se ad percommodam saeculi con

dicionem omni ope cogèrent, fregisse pervicaciam, ac deinde apud 

Pontificem Maximum, sacras Ínfulas offerentem, orando effecisse, 

ne formidatum sibi onus imponeretur . At id quo Thomae sancti-

tudo maxime distinguitur, ipse est qui appellatur a Paulo sermo 

sapientiae : 1 a tque illa duplicis sapientiae, acquisitae et infusae, 

quae dicuntur , copulatio, quacum nihil t a m ap te quam humili tas, 

quam orandi s tudium, quam Dei cari tas convenit . 

Humi l i t a tem quidem instar fundament i fuisse quo ceterae vir

tu tes Thomae ni terentur , pa te t consideranti q u a m is obedienter 

in communis vi tae consuetudine fratri laico obtemperaret : nec 

minus perspicuum est legenti eius scripta, ex quibus t am m a g n u m 

redolet erga Ecclesiae Pa t res obsequium; ut is quidem « veteres 

« Doctores quia summe veneratus est, ideo intellectum omnium 

« quodammodo sorti tus » 2 videatur: id ipsum au tem egregie illustra

tu r ex eo quod divini ingenii facultates minime in suam ipsius 

gloriam, sed in emolumentum veri tat is impenderi t . I t a d u m phi

losophi suae propriae claritudini fere serviunt, hic in t r adenda 

doctr ina omnino sese obscurare s tudet , ideo nimirum ut sola de se 

lux caelestis veri tat is effulgeat. - Haec igitur humili tas , cum mun

ditie illa cordis, quam memoravimus, summaque sanctarum pre

cum assidui tate coniuncta, docilem mollemque faciebat Thomae 

an imum ad afflatus et lumina Sanct i Spiritus et accipienda et 

sequenda, in quibus quidem ipsa contemplationis principia con

sistunt . Quae ut desuper impetrare t , saepe omni cibo abstinere, 

saepe to tas comprecando vigilare noctes, ident idem ex ingenuae 

pietat is impetu ad Sacrament i august i tabernaculum applicare 

caput , assidue vero ad Iesu Crucifixi imaginem oculos an imumque 

dolenter con vertere, confessus familiari suo, sancto Bonaventurae , 

1 I, Cor., XII, 8. 
2 Leo XIII, ex Card. Caietano, litt. Encycl. Aeterni Patris, d. iv aug. a. MDCCCLXXIX. 
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ab eo maxime libro se, q u a n t u m sciret, didicisse. Vere igitur cadit 

in T h o m a m illud vu lga tum de Dominico P a t r e legifero, qui nisi 

cum Deo au t de Deo non locutus u m q u a m fuisse dicitur. 

Cum au t em in Deo, t a m q u a m pr ima causa eodemque rerum 

fine ul t imo, con templan omnia soleret, p ronum ei erat , sicut in sua 

Summa Theologica, sic in v i ta u n a m et a l teram quae memora ta 

est, sequi sapientiam; qua rum haec apud ipsum est descriptio: 

« Pe r sapient iam quae studio humano acquir i tur . . . habe tu r rec tum 

« iudicium de rebus divinis secundum perfectum usum rationis ... 

« Sed al tera est desursum descendens.. . et de rebus divinis iudicat, 

«propte r q u a m d a m connatura l i ta tem ad ipsas. Hoc est donum 

«Spir i tus Sanc t i . . . quo fit homo perfectus in divinis, non solum 

« discens sed et pat iens divina » . 1 

Haec igitur a Deo delapsa seu infusa sapientia, ceteris comi-

t a t a donis Sanct i Spiritus, pe rpe tuum in Thoma accepit incre

men tum, aeque ac cari tas, omnium domina et regina v i r tu tum. 

E ten im illa huic era t certissima doctrina, amorem Dei n u m q u a m 

non oportere crescere « ex ipsa forma praecepti : Diliges Dominum 

« Deum tuum ex toto corde tuo; t o t u m enim et perfectum idem sunt . . . 

« Finis praecepti cari tas est, ut Apostolus d ic i t , 2 in fine au tem 

« non adhibetur aliqua mensura, sed solum in his quae sunt ad 

« finem ». 3 Quae ipsa est causa quare sub praeceptum perfectio 

caritatis cadat t a m q u a m illud quo omnes pro sua quisque con

dicione nit i debent. Porro au tem quia « caritas proprie facit ten-

ce dere in D e u m uniendo affectum hominis Deo, ut scilicet homo 

« non sibi v ivat , sed Deo »; 4 idcirco in Thoma continenter , cum 

geminata sapientia, Dei amor augescens, ad ex t r emum perfectam 

sui oblivionem ingenuit, adeo ut Iesu Crucifixo i ta se alloquenti: 

Bene, Thoma, scripsisti de me e idemque rogant i , quam recipies a 

me pro tuo labore mercedem? responderit : Domine, non nisi Te. 

I t aque , car i ta te inst inctus, aliorum ut i l i ta t ibus impense servire 

1 II-II, q. XL V, a. 1, ad 2 et a. 2, c. 
2 I, Tim., i, 5. 
3 II-II, q. CLXXXIV, a. 3. 
4 II-II, q. XVII, a. 6, ad 3. 
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non cessabat, vel optimos libros conficiendo, vel fratres labo

ran tes adiuvando, vel in subsidium pauperum suis se vesti

mentis exspoliando, vel e t iam ad sani ta tem aegrotantes resti

tuendo, ut cum in Basilica Vaticana, ubi per Paschalia solemnia 

concionabatur, mulierem, quae vestis eius laciniam tet igerat , ab